PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO N.º 266/2024

INDICA AO GESTOR PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS, NA PESSOA DO SR. PREFEITO
DARCI JOSÉ LERMEN, A CONSTRUÇÃO DE UMA
QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO IPIRANGA,
NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÊ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: JOEL DO SINDICATO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor prefeito municipal, Darci José Lermen, SOLICITANDO A

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO IPIRANGA,

NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÊ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA

 O bairro Ipiranga, em Parauapebas, carece de infraestrutura adequada para a prática
de atividades esportivas e de lazer. Apesar de existir uma área pública disponível,
atualmente, ela não tem uso algum, sendo um espaço subutilizado que poderia ser
transformado em um ambiente de convivência e desenvolvimento comunitário.

 A construção de uma quadra poliesportiva trará inúmeros benefícios para a
comunidade local, tais como:

 Promoção da Saúde e Bem-Estar, a prática regular de esportes contribui
significativamente para a melhoria da saúde física e mental dos moradores, combatendo o
sedentarismo e promovendo hábitos de vida saudáveis.

mailto:ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

 Oportunidades para a Juventude, a disponibilização de uma quadra poliesportiva
oferece aos jovens do bairro uma alternativa positiva de lazer, afastando-os de situações de
risco e incentivando a prática esportiva e o desenvolvimento de talentos.

 Dessa forma, a presente indicação visa atender a uma demanda legítima da
população do bairro Ipiranga, proporcionando um espaço adequado para a prática de
esportes e atividades recreativas. A construção da quadra poliesportiva na área pública
disponível contribuirá de maneira significativa para o bem-estar da comunidade e o
desenvolvimento social do bairro.

 Ante o exposto, solicito aos nobres pares a aprovação dessa indicação legislativa que
é de extrema importância para a comunidade.

 Parauapebas, 05 de agosto de 2024.

AUTOR:

JOEL PEDRO ALVES
 (VEREADOR – PDT)

mailto:ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

		2024-08-05T14:18:07-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro